
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 1376 del registro delle determinazioni

del 14/10/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ORGANIZZAZIONE CORSI DI FORMAZIONE BLSD
PRESSO  LA  SEDE  DEL  COMANDO  POLIZIA
LOCALE.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 1376 del 14/10/2022 Proposta n. 1502 del 11/10/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che il Comando di Polizia Locale intende organizzare presso la propria sede, corsi di
formazione BLSD rivolti a tutti i dipendenti del V Settore,  che comprendono:

- Corso sull’uso del defibrillatore;
- Corso di primo soccorso

CONSIDERATO che l'organizzazione di corsi di aggiornamento in house consente ad una pluralità
di dipendenti di parteciparvi, a vantaggio, sia dei dipendenti che dello stesso Ente nel complesso
dell'attività amministrativa;

VISTO l’art.  7  comma 4  del  D.L.gs  n.  165 del  30/03/2001 che prevede l’aggiornamento  e  la
formazione del personale da parte delle Amministrazioni pubbliche;

RITENUTO,  data la specificità del tema oggetto della formazione che si  intende realizzare,  di
individuare un soggetto esterno all'Ente con specifica esperienza e competenza professionale nel
settore;

DATO ATTO che:
• è stato interpellata l’Associazione “Amici del cuore – onlus” con sede in Altamura in vico

F.so Saverio Mercadante n.  10,  la cui presidente con nota assunta al prot.  gen.le in data
07/10/2022 al n.  0090257,  si  è resa disponibile a far effettuare i corsi di formazione BLSD,
nei seguenti giorni 17 – 18 – 24 – e 25 ottobre 2022 dalle ore 16,00 alle ore 19,00 per un
costo di  50,00 (cinquanta) a persona,  per un totale di € 2.600, 00 avendo quantificato il
numero di partecipanti in n.  52;

• il  compenso richiesto risulta  congruo,  tenuto conto delle  competenze professionali  della
predetta associazione;

• i corsi da ripetersi in 4  moduli distinti (in modo da dare a tutti la possibilità di partecipare),
saranno articolati nel seguente modo:
1 CORSO DEL  17/10/2022 dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (N.  13 PARTECIPANTI);
2 CORSO DEL  18/10/2022 dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (N.  13 PARTECIPANTI);
3 CORSO DEL  24/10/2022 dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (N.  13 PARTECIPANTI);
4 CORSO DEL  25/10/2022 dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (N.  13 PARTECIPANTI);

CONSTATATO che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50,  modificato dall’art. 25
del  D.  Lgs.  56/2017,  in  vigore  dal  20/5/2017  (Nuovo  Codice  appalti  pubblici  e  concessioni)
stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  possano  procedere  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a
40.000,00  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO l’art.  1,  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006  n.  296  ,  come
modificato  dall’art.   1  comma 130 della  legge  n.  145 del  30/12/2018,  il  quale  dispone
l’obbligo  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della
pubblica  amministrazione  (MEPA)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o

Pagina 1 di 3



superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i

VISTO il CIG Z833819A97;

QUANTIFICATO in € 2.600,00 (€ 50,00 cadauno per 52 parteicpanti) per cui necessita assumere il
relativo impegno di spesa al fine di organizzare in tempo i corsi;

ACQUISITA l’allegata  dichiarazione  prot.  0090848  del  11/10/2022  a  firma  del  presidente
dell’Associazione  “Amici  del  cuore  –  onlus”  con  sede  in  Altamura  in  vico  F.so  Saverio
Mercadante n.  10, da cui si  evince che la stessa non è assoggettata al campo di applicazione
dell'IVA e non è soggetta al rispetto della normativa vigente in materia di verifica sulla regolarità
contributiva (DURC); 

RITENUTO che l'offerta formativa in questione risponde alle esigenze di questo Ente e pertanto si
ritiene necessario affidare  l’espletamento dei corsi di formazione BLSD  in house, alla predetta
Associazione,  a cui seguirà alla fine dei corsi, il rilascio di attestato e brevetto, da parte della DAN
Europe;

RILEVATA l'assenza  di  conflitti  di  interesse  in  capo  al  responsabile  del  procedimento  in
riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
 ______________________________________________________________________________
                                                                          
                                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                       (Comm.  Capo. Ventura Giuseppe)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visto l’ art.  22 del Regolamento di Contabilità;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

La  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale per essere approvata;
1. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, all’associazione

Pagina 2 di 3



“Amici del cuore – onlus” con sede in Altamura in vico F.so Saverio Mercadante n.  10,
l’organizzazione di corsi di formazione BLSD rivolto a tutti i dipendenti del V Settore (per
n.  52 unità),  che comprende:
- Corso sull’uso del defibrillatore;
- Corso di primo soccorso,  articolato nelle seguenti giornate:
• CORSO DEL  17/10/2022 dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (N.  13 PARTECIPANTI);

• CORSO DEL  18/10/2022 dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (N.  13 PARTECIPANTI);
• CORSO DEL  24/10/2022 dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (N.  13 PARTECIPANTI);
• CORSO DEL  25/10/2022 dalle ore 16,00 alle ore 19,00 (N.  13 PARTECIPANTI);
al  costo  di  €  50,00  procapite,  a  cui  seguirà  alla  fine  dei  corsi,  il  rilascio  di  attestato  e
brevetto, da parte della DAN Europe; 

2. QUANTIFICATO in € 2.600,00 il compenso dovuto all’associazione (€ 50,00 proc apite
per 52 partecipanti);

3. IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.600,00  sui fondi del V liv. del piano dei conti
finanziario  1.03.02.04.999  cap.  182010   Bilancio  2022  codifica  di  Bilancio  1.11.1.103
oggetto “Acquisto di beni e servizi – altri servizi generali” imp.2364/0;

4. RILEVATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento all'art. 6 bis
della Legge 241/1990 e s.m.i.

5. PRECISARE  che  alla  liquidazione  delle  relative  competenze  si  procederà  a  seguito  di
emissione  di  idonea  documentazione  fiscale,   determinando  l’importo  complessivo  in
funzione degli effettivi partecipanti ai corsi (€ 50,00 per ogni partecipante);

6. DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art.1 della L. 208/2015;

7. INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per gli ulteriori consequenziali
adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1502

ORGANIZZAZIONE CORSI DI FORMAZIONE BLSD PRESSO LA SEDE DEL COMANDO POLIZIA
LOCALE.

2022

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 53 Nr. adozione generale: 1376
14/10/2022Data adozione:

14/10/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1376 del 14/10/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


